
 

 
 

 
 
 
 
 

 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

 
STOKOVÉ SÍTĚ MĚSTA MĚLNÍK A OBCÍ 

VELKÝ BOREK A DOLNÍ BEŘKOVICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prosinec 2015 



OBSAH KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 
 
1 TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................................ 3 
2 ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................ 4 

2.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ............................... 4 
2.2 Cíle kanalizačního řádu ................................................................................ 5 

3 POPIS ÚZEMÍ .................................................................................................. 5 
[...]
Součástí realizace výstavby kanalizace v roce 2003 bylo vybudování čtyř 
PSOV v jednotlivých částek obce: 

 
- PSOV 2 v ulici Skuhrovská, na stoce „C“ 
- PSOV 3 Mělnická Vrutice, na stoce „A a B“ 
- PSOV 4 v ulici Růžová, na stoce „L“ 
- PSOV 5 v ulici V Zahrádkách, na stoce „B“ 

 
Seznam PSOV a jejich kapacita je zachycena v následující tabulce. 
 

PSOV 
 
 

Sestava 
čerpadel 

 

Výkon 
čerpadla 

(l/s) 

Celková 
kapacita 

(l/s) 

Výtlačná 
výška 

(m) 

Splaškový 
průtok 

(l/s) 

Doba 
retence 

(h) 

PSOV 2 v ulici 
Skuhrovská 

1+1 9,1 9,1 7,3 1,93 6,0 

PSOV 3 Mělnická 
Vrutice 

1+1 5 5,0 18,2 0,88 7,5 

PSOV 4 v ulici 
Růžová 

1+1 6,1 6,1 10,5 0,94 6,0 

PSOV 5 v ulici 
V Zahrádkách 

1+1 11,6 11,6 9,0 0,34 6,5 

 
4.1.2.2 Odlehčovací komory (OK) 

Vzhledem k oddílnému sytému kanalizačních stok nejsou na stokové síti 
vybudovány žádné odlehčovací komory. 

 
4.1.2.3 Další objekty na síti 

Na této kanalizační síti nejsou žádné shybky, ale s ohledem na skutečnost, že 
v okrajových částech obcí je tlakový kanalizační systém s domovními přečerpávacími 
jímkami, jsou na této části realizovány kalníky, vzdušníky a také sekční uzávěry 
jednotlivých tlakových stok. 

 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

14 

4.1.2.4 Přehled profilů a materiálu stokové sítě 

V následující tabulce je uveden přehled dimenzí a materiálů stokové sítě. 
 

Vodárny Kladno-Mělník  

PE 

50 
mm 

63 
mm 

75 
mm 

90 
mm 

110 
mm 

150 
mm 

300 
mm celkem 

celkem   m  903 2 037 56 1 587 174 415 6 421 11 593 

z toho:   gravitační            m             6 421 6 421 

    tlaková                m 903 1 704 56         2 663 

    výtlaky                m    333   1 587 174 415   2 509 

 
Na území všech částí obce je celkem cca 270 ks kanalizačních přípojek a cca 

115 ks domovních čerpacích jímek. 

4.1.3 Dolní Beřkovice (včetně části Vliněves) 

Základní kanalizační systém obce Dolní Beřkovice byl vybudován mezi roky 
2001 až 2004 v celkové délce cca 15,0 km jako oddílná podtlaková kanalizace. 
Systém je zakončen v podtlakové čerpací stanici odpadních vod, odkud je následně 
voda přečerpávána výtlakem po horkovodní lávce u bývalého cukrovaru přes řeku 
Labe na její pravý břeh až do gravitačního přivaděče „V7“ před vstupní čerpací 
stanici ČOV Mělník. 

Vlastní systém podtlakové kanalizace je tvořen třemi základními podtlakovými 
stokami. Stoka „A“ odvádí vody z obce Vliněves a v zastavěné části je situována 
v komunikaci č. 24637 Mělník-Hněvice. Dílčí uliční stoky jsou umístěny v místních 
komunikacích obce Vliněves. Stoka „A“ pak pokračuje mimo zastavěnou část obce, 
je uložena vlevo mimo komunikaci č. 24637, a propojuje Vliněves s podtlakovou 
stanicí v Dolních Beřkovicích. 

Stoka „B“, v Dolních Beřkovicích, odvádí odpadní vody z území vpravo mezi 
komunikací č. 27637 a Labem a je vedena v menší míře podél této komunikace a 
následně pak místními komunikacemi. Celé toto území je potom z jihu ohraničeno 
horkovodní lávkou u bývalého cukrovaru a na horkovodní lávce je umístěn výtlak 
z podtlakové stanice na ČOV Mělník a ze severu pak jezem na Labi. 

Stoka „C“ odvádí odpadní vody ze zbývající části obce ležící vlevo mezi 
komunikací č. 24637 a železniční tratí Praha-Ústí n/Labem a je rovněž vedena 
převážně v místních komunikacích. 

Pro odvodnění jednotlivých objektů je systém řešen sběrnými podtlakovými 
šachtami, do kterých jsou zaústěny gravitační přípojky z objektů, a kde jsou umístěny 
podtlakové ventily ve velikostech buď 2“ anebo 3“, v závislosti na počtu připojených 
nemovitostí. Celkem je v systému cca 300 ks těchto podtlakových sběrných šachet. 

Vlastní podtlaková čerpací stanice je umístěna v samostatně stojícím, zděném 
objektu, vlevo od komunikace č. 27637, na jižním okraji obce. V tomto objektu je 
umístěno celé technologické zařízení podtlakové stanice, včetně podtlakových vývěv, 
sběrné podtlakové nádrže a čerpadel pro přečerpání splaškových vod do stoky „B“ 
(Mělník) zaústěné na ČOV Mělník. Celý technologický systém je plně automatický. 

 
4.1.3.1 Přečerpací stanice odpadních vod (PSOV) 

Součástí výstavby kanalizace v roce 2001 až 2004 je jedna podtlaková stanice 
(PTS), která slouží zároveň i jako PSOV s výtlakem na ČOV Mělník: 

 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

15 

- PTS v ulici Mělnická, na stoce „A, B, C“ 
 

Popis PTS a její kapacita je zachycena v následující tabulce. 
 

PSOV 
 
 

Sestava 
čerpadel 

 

Výkon 
čerpadla 

(l/s) 

Celková 
kapacita 

(l/s) 

Výtlačná 
výška 

(m) 

Splaškový 
průtok 

(l/s) 

Doba 
retence 

(h) 

PTS 1+1 10,5 10,5 23,0 1,52 1-6 * 

(* Akumulace činí maximálně 1 h vzhledem k technickému řešení PTS, objemu sběrné nádrže (8 m
3
) 

a průměrnému přítoku cca 4-5,5 m
3
/h. Další akumulace cca 5-6 h je pak na jednotlivých podtlakových 

šachtách.) 

 
4.1.3.2 Odlehčovací komory (OK) 

Vzhledem k oddílnému sytému kanalizačních stok nejsou na stokové síti 
vybudovány žádné odlehčovací komory. 

 
4.1.3.3 Další objekty na síti 

Na kanalizační síti nejsou žádné shybky. Na podtlakové stoce „A“ propojující 
Vliněves s PTS v Dolních Beřkovicích je na konci části Vliněves umístěna šachta 
s automatickým přivzdušňovacím ventilem. Dále je na výtlaku z PTS, na nejvyšším 
místě horkovodní lávky, umístěn vzdušník. Dále jsou na jednotlivých stokách 
osazeny sekční uzávěry jednotlivých stok. 

 
4.1.3.4 Přehled profilů a materiálu stokové sítě 

V následující tabulce je uveden přehled dimenzí a materiálů stokové sítě. 
 

Vodárny Kladno-Mělník  
PVC 

90 mm 110 mm 125 mm 160 mm celkem 

celkem   m  2 357 8 068 1 643 2 914 14 982 

z toho :   podtlaková                    m 2 357 7 087 1 180 2 914 13 538 

    výtlak                             m   981 563   1 444 

 
Na území všech částí obce je realizováno celkem cca 380 ks kanalizačních 

přípojek zaústěných do cca 300 ks podtlakových šachet. 

4.2 Hydrologické údaje 

Pro město Mělník je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min; p = 
0,5) 143 l/s.ha. Průměrný roční srážkový úhrn je 530 mm/rok, průměrný odtokový 
koeficient je 0,3. Pro obec Velký Borek a Dolní Beřkovice se tyto informace neuvádí, 
protože jejich kanalizační síť byla vystavena jako oddílná. 

4.2.1 Množství odebírané a vypouštěné vody 

Ve městě Mělník bylo v roce 2014 odebráno průměrně 2 083 m3/d pitné vody, 
což při celkovém počtu 16 300 obyvatel napojených na kanalizaci představuje odběr 
v průměrném množství 128 l/(ob.d). 

V obci Velký Borek bylo v roce 2014 odebráno průměrně 59 m3/d pitné vody, 
což při celkovém počtu 780 obyvatel napojených na kanalizaci představuje odběr 
v průměrném množství 76 l/(ob.d). 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

16 

V obci Dolní Beřkovice bylo v roce 2014 odebráno průměrně 67 m3/d pitné 
vody, což při celkovém počtu 1 070 obyvatel napojených na kanalizaci představuje 
odběr v průměrném množství 63 l/(ob.d). 

Průměrný denní průtok přes ČOV Mělník činil v roce 2014 celkem 2 855 m3/d, 
což při celkovém počtu 18 150 obyvatel napojených na kanalizaci představuje 
průměrné množství vypouštěných vod 157 l/(ob.d). 

4.3 Grafická příloha 1 

Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci se 
zakreslením polohy OK, PSOV, ČOV a také odběrných míst sledovaných producentů 
odpadních vod. Příloha je členěna na 4 části. První část zahrnuje přehlednou situaci 
umístění v rámci celé sledované oblasti (1a), druhá část zahrnuje situaci v severní 
části města Mělník a obce Dolní Beřkovice (1b), třetí pak střed města Mělník (1c) a 
čtvrtá pak situaci v jižní části města Mělník a obce Velký Borek (1d). 

 

5 ÚDAJE O ČISTÍRNĚ MĚSTSKÝCH ODPADNÍCH VOD 

Čistírna odpadních vod je řešena jako mechanicko-biologická s předřazenou 
anaerobní sekcí pro biologickou eliminaci fosforu a navazujícími dvěma linkami 
oběhové aktivace se simultánní denitrifikací a nitrifikací doplněné o dávkování síranu 
železitého pro chemické odstranění fosforu. V současné době jsou oběhové aktivace 
namísto simultánního způsobu provozovány v přerušovaném provozu. 

Přebytečný kal je odčerpáván do homogenizační nádrže, odkud je dále čerpán 
na strojní zahuštění. Strojně zahuštěný kal je poté aerobně stabilizován v oddělených 
podzemních nádržích a dále odvodněn. 

 
ČOV má následující skladbu objektů: 

 
mechanická část   – čerpací stanice 
    – česle strojní 
    – lapák písku 
biologická část   – anaerobní nádrž 
    – oběhové aktivační nádrže 
    – kruhové dosazovací nádrže  
kalové hospodářství  – strojní zahuštění přebytečného kalu 
    – aerobní stabilizace kalu 
    – strojní odvodnění kalu 
 
Zkušební provoz ČOV byl povolen rozhodnutím Okresního úřadu Mělník – ref. 

ŽP pod č.j. 29100/99/RŽP/5581/Vod ze dne 9.2.2000. 
Trvalý provoz byl povolen kolaudačním rozhodnutím Okresního úřadu Mělník 

– ref. ŽP pod č.j. 35617/00/RŽP/7371/Vod ze dne 6.12.2000. 
 
Platné vodoprávní povolení bylo vydáno: 
dne   23. dubna 2009 
čj.   044779/2009/KUSK 
vydal  Krajský úřad Středočeského kraje 

 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

17 

5.1 Kapacita ČOV a limity vypouštěného znečištění 

Základní projektové kapacitní parametry: 
 

- Denní množství splaškových vod      7 200 m3/d 
- Maximální hodinové množství splaškových vod      160 l/s 
- Qmax na biologickou část ČOV         197,3 l/s 
- Qmax na mechanickou část ČOV         333,3 l/s 
- Počet připojených EO (dle BSK5 a Nc)   23 900 EO 
- BSK5          1 434 kg/d 

 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění 

jsou uvedeny v tabulce č. 1. 

5.2 Současné výkonové parametry ČOV 

V roce 2014 představovalo průměrné látkové znečištění na přítoku do čistírny 
12 780 EO dle BSK5 a 15 940 EO dle Nc, což dle BSK5 odpovídá zhruba 54% a dle 
Nc cca 67% návrhové kapacity. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli 
BSK5 činila 98,0% a v ukazateli Nc pak 91,2%. 

V roce 2014 činil celkový průměrný průtok ČOV 2 855 m3/d, což představuje 
40% průměrného návrhového hydraulického zatížení. 

Vodoprávní rozhodnutí je plněno. Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci 
znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 
 

6 ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení pro zaústění vyčištěných 
odpadních vod je Labe. Kvalita Labe je dostupná nejblíže v profilu Liběchov, ř. km 
830,2, což je přibližně 5 km po toku vody od vyústění odtoku z ČOV a je uvedena 
v následující tabulce (údaje z ČHMÚ, odběry ze dne 2.12.2008). 

 
Název recipientu : Labe 
Číslo hydrologického profilu : 1-12-03-003 
IČ vypouštění odpadních vod : 452402 
Profil : ř. km 835,541 
Q355 : 51,4 m3/s 
Kvalita (Labe, Profil Liběchov, ř. km 830,2) : BSK5 =   1,9 mg/l 
  CHSKCr = 14 mg/l 

 NL =   2 mg/l 
 N-NH4

+ =   0,14 mg/l 
 Nc

 =   3,5 mg/l 
  Pcelk =   0,12 mg/l 
Správce toku : Povodí Labe   

 

7 SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., ve znění zákona 
č. 150/2010 Sb., o vodách, vnikat následující látky, které ve smyslu tohoto zákona 
nejsou odpadními vodami: 

 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

18 

7.1 Zvlášť nebezpečné látky 

s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 
rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 
zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 

7.2 Nebezpečné látky 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 
 1. zinek    6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden 14. bor  19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 
obsah těchto látek ve vodách. 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 
zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky 
neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
7. Fluoridy. 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné 

soli a dusitany. 
9. Kyanidy. 
10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 
 
Dále: 
1. látky radioaktivní 
2. látky infekční a karcinogenní 
3. jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 
4. hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 

dusivé nebo otravné směsi 
5. biologicky nerozložitelné tenzidy 
6. zeminy 
7. neutralizační kaly 
8. zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

19 

9. látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění OV na ČOV 
10. látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu 

stoky 
11. jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě 
12. pevné odpady včetně kuchyňských odpadů a to ve formě pevné nebo 

rozmělněné, které se dají likvidovat tzv. suchou cestou 
13. silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně 

stabilizované komposty. 
 

8 NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ MNOŽSTVÍ A ZNEČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH 
VOD VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE 

 
1) Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění 

stanovené v tabulce č. 3 (s výjimkou producentů odpadních vod uvedených 
v kapitole 11.2 tohoto kanalizačního řádu pro limity uvedené v tabulce č. 5). 

Producenti odpadních vod, kteří jsou uvedeni v seznamu sledovaných 
producentů (kapitola 11.2), jsou povinni sledovat kvalitu a množství vypouštěné 
odpadní vody v souladu s tímto kanalizačním řádem, a to v četnosti a rozsahu 
uvedeném v kapitole 11.3.1. 

Producenti, kteří vypouštějí nadlimitní znečištění, musí mít toto vypouštění 
povoleno dodatkem ke smlouvě uzavřené se SVAS, kde je přesně definován způsob, 
místo a četnost odběru kontrolních vzorků spolu s individuálně stanovenými limity 
jednotlivých ukazatelů vypouštěného znečištění. 

Rozbory odpadních vod musí být zaměřeny na stanovení limitovaných 
znečišťujících látek uvedených v tabulce č. 3, přičemž jejich výčet je možné rozšířit 
o další relevantní ukazatele. Výsledky rozborů bude producent archivovat po dobu 
3 let zpětně. 

Provozovatel kanalizace je oprávněn odmítnout vypouštění odpadních vod 
nad limity dle tabulky č. 3, pokud toto znečištění může ohrozit provoz kanalizace 
nebo kvalitu vyčištěné vody z ČOV Mělník. 
 
Tabulka č. 3 

ukazatel symbol 

Maximální koncentrační 
limit (mg/l) 

ve dvouhodinovém 
(směsném) vzorku 

Maximální koncentrační 
limit (mg/l) 

v bodovém (prostém) 
vzorku 

Reakce vody pH 6 - 9 5 – 10 

Teplota °C 40 50 

Biochemická spotřeba 
kyslíku 

BSK5 800 1600 

Chemická spotřeba 
kyslíku 

CHSKCr 1600 3200 

Dusík amoniakální N-NH4
+ 45 160 

Dusík celkový Ncelk. 60 200 

Fosfor celkový Pcelk. 10 20 

Nerozpuštěné látky NL 500 900 